国务院办公厅关于解决民办教师问题的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_327676.htm （国办发［１９９７

］３２号 一九九七年九月七日） 民办教师是我国中小学教师

队伍的重要组成部分。长期以来，广大民办教师为发展我国

农村教育事业作出了重大贡献。党中央、国务院十分重视和

关心民办教师，提出了“争取到本世纪末基本解决民办教师

问题”的目标，这是党中央、国务院推进农村教育发展的一

项重大决策，是加强农村学校教师队伍建设、保“两基”促

“两全”的重大举措。为保证这一目标的顺利实现，经国务

院同意，现将有关问题通知如下： 一、统筹解决民办教师问

题实行地方责任制，各有关总产部门积极配合。各级人民政

府要高度重视，按照国家总体规划，结合本地实际情况，抓

紧制订本地区统筹解决民办教师问题的具体实施计划。请各

省、自治区、直辖市将当地的具体实施计划于１２月底前报

送国务院办公厅并抄送国家教委、人事部、国家计委和财政

部。 二、解决民办教师问题的工作要在加强管理，提高素质

，改善待遇的同时，全面贯彻实施“关、转、招、辞、退”

的方针，分区规划，分步实施，逐年减少民办教师数量，力

争到本世纪末基本解决民办教师问题。提倡和鼓励有条件的

地区解决民办教师问题。“九五”期间全国解决民办教师问

题工作的分年度目标是：１９９７年民办教师占全国中小学

教师的比例要从１９９６年的１７％减少到１２％，１９９

８年比例减少到７％，１９９９年比例减少到３％，２００

０年基本解决民办教师问题。 三、坚决关住新增民办教师的

口子，任何地区、单位都不得以任何理由新增民办教师。国

家承认的民办教师仅限于持有县级以上教育行政部门发放的

“民办教师任用证”，并在省级教育行政部门备案的民办教

师。省级人民政府原规定国家承认的民办教师的截止时间不

得改变。 四、要有计划地将合格民办教师转为公办教师。“

九五”期间，国家每年安排２０万人左右专项指标，至２０

００年４年共计８０万人。国家专项指标于每年年初下达，

当年有效。各地在逐年落实国家专项指标的同时，根据需要

与可能，在不突破国家下达给本地区当年度“农转非”计划

和增人计划的前提下，要尽可能安排一部分配套指标用于该

项工作。要坚决考核、考试相结合。考核要以思想品德、工

作能力、教学水平和对农村教育事业的贡献为主；考试要以

相关学科为主，要根据当地和民办教师的实际情况，对长期

从事民办教师工作，在边远地区、贫困地区任教多年，担任

学校教学领导工作，以及教学成绩突出等的民办教师制定一

定的免试政策。各省、自治区、直辖市要根据本地区实际情

况，编制分年度计划，并于每１０月底前将下一年度计划报

送人事部、国家计委和国家教委。 五、进一步扩大师范学校

定向招收民办教师的数量，全国中等师范学校每年定向招收

民办教师的数量要达到中师招生总数的２０％以上，有条件

的地区要争取达到３０％以上。全国平均每年定向招收民办

教师３－－４万人，４年合计约１４万人。 六、要坚决辞退

不合格民办教师。辞退不合格的民办教师由县级教育行政部

门批准。对辞退人员，地方政府要根据教龄等情况给予一次

性的生活补贴。 七、各地要按照国家教委、国家计委、人事

部、财政部联合下发的教人［１９９２］４１号文件精神，

建立民办教师保险福利基金，改进民办教师离岗退养办法，

使年老病残民办教师的生活得到保障。有条件的地区，对离

岗退养的民办教师可参照公办教师退休的有关规定执行。 八

、要采取有效措施落实《教师法》中民办教师与公办教师同

工同酬的规定。进一步贯彻教人［１９９２］４１号文件精

神，在调整公办教师工资时，相应增加民办教师工资。民办

教师较多的地区，在一定时期内，可实行以县为单位的民办

教师国家补助费总额包干制，减少民办教师不减补助费，节

余部分专项用于提高在职民办教师工资待遇。农村教育费附

加应首先保证支付民办教师统筹工资。 九、为确保民办教师

转为公办教师后安心本职工作，各地要加强管理，采取积极

有效的措施，使他们稳定在急需的教学工作岗位上，为农村

教育事业继续做出贡献。 十、在政府的统一领导和统筹协调

下，教育、人事、计划、财政、公安等部门要分工协作，密

切配合，互相支持，做好解决民办教师问题的实施工作。各

有关部门要把统筹解决民办教师问题纳入本部门的工作规划

和年度工作计划，共同研究，认真安排，坚决杜绝这项工作

中的不正之风，确保党中央、国务院确定的“本世纪末基本

解决民办教师问题”目标的实现，推动我国农村教育事业的

发展。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com